

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	40.446.742,86		40.863.279,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.056.112,22		2.302.596,75
IPTU	227.250,00		204.361,10
ISS	441.500,00		446.919,95
ITBI	184.750,00		237.877,77
IRRF	578.000,00		793.633,01
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	624.612,22		619.804,92
Contribuições	728.000,00		637.489,72
Receita Patrimonial	17.276.511,89		18.229.053,07
Aplicações Financeiras (II)	629.211,89		366.856,03
Outras Receitas Patrimoniais	16.647.300,00		17.862.197,04
Transferências Correntes	18.956.218,75		18.538.833,05
Cota-Parte do FPM	8.082.000,00		7.551.130,90
Cota-Parte do ICMS	4.960.000,00		5.557.279,77
Cota-Parte do IPVA	568.000,00		557.892,87
Cota-Parte do ITR	9.600,00		8.686,31
Transferências da LC 87/1996	32.800,00		35.582,52
Transferências da LC 61/1989	62.400,00		97.827,07
Transferências do FUNDEB	2.450.000,00		2.272.595,31
Outras Transferências Correntes	2.791.418,75		2.457.838,30
Demais Receitas Correntes	1.429.900,00		1.155.306,77
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.429.900,00		1.155.306,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	39.817.530,97		40.496.423,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.739.504,59		2.566.659,76
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	130.000,00		159.482,43
Alienação de Bens	80.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	80.000,00		-
Transferências de Capital	2.529.504,59		2.407.177,33
Convênios	1.422.927,37		1.045.047,91
Outras Transferências de Capital	1.106.577,22		1.362.129,42
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.609.504,59		2.407.177,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	42.427.035,56		42.903.600,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.863.952,10	35.783.951,22	34.104.608,13	33.844.073,68	47.981,64	1.158.529,40	1.158.529,40
Pessoal e Encargos Sociais	19.104.966,28	16.615.525,36	16.615.525,33	16.543.465,58	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	42.000,00	4.158,50	4.158,50	4.158,50	-	-	-
Outras Despesas Correntes	20.716.985,82	19.164.267,36	17.484.924,30	17.296.449,60	47.981,64	1.158.529,40	1.158.529,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.821.952,10	35.779.792,72	34.100.449,63	33.839.915,18	47.981,64	1.158.529,40	1.158.529,40
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.281.128,14	10.582.643,14	7.282.166,57	7.307.881,29	121.525,00	714.409,15	714.409,15
Investimentos	14.139.128,14	10.463.901,10	7.163.424,53	7.189.139,25	121.525,00	714.409,15	714.409,15
Inversões Financeiras	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	137.000,00	118.742,04	118.742,04	118.742,04	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	14.139.128,14	10.463.901,10	7.163.424,53	7.189.139,25	121.525,00	714.409,15	714.409,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	190.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	54.151.080,24	46.243.693,82	41.263.874,16	41.029.054,43	169.506,64	1.872.938,55	1.872.938,55

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-167.898,96
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(470.498,00)
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		784.481,23
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		4.158,50
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		612.423,77
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-185.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	118.052,28	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	26.706.551,31	27.658.485,32
Disponibilidade de Caixa	17.014.985,26	17.179.889,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.186.563,33	17.411.337,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	171.578,07	231.447,46
Demais Haveres Financeiros	9.691.566,05	10.478.595,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-26.588.499,03	(27.658.485,32)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.069.986,29
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-59.869,39
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.129.855,68
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		349.532,95
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		10.782.212,96
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		10.782.212,96
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-